
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 UFFICIO RAGIONERIA 

 
DETERMINAZIONE del 04.03.2015  
N° Generale  : 42 
N° Settoriale :  21 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE  ED AMPLIAMENTO SISTEMA INFORMATIZZATO 
UFFICIO TRIBUTI  E REALIZZAZIONE PORTALE WEB PER IL CITTADINO - CIG 
Z7F135E0A9 - PROCEDURA SINTEL -          

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
PRESO ATTO che la finanza pubblica ha imposto ai Comuni la responsabilità di gestire una mole crescente 

di risorse finanziarie locali con l’introduzione di nuove imposte e l’attribuzione dei proventi della fiscalità 

patrimoniale, e che la compartecipazione al gettito di imposte statali hanno trasformato la finanza comunale 

diminuendo l’importanza dei trasferimenti statali e aumentando il peso della fiscalità comunale nel 

finanziamento del bilancio. 

 

CONSIDERATO che l’attività di accertamento e riscossione tributi comunali diviene sempre più attività 

portante delle risorse dell’ente e che la puntuale e precisa quantificazione dei tributi permette un corretto 

carico tributario per i contribuenti. 

 

CONSIDERATO pertanto  che si rende necessario un ampliamento e perfezionamento della dotazione dei 

software gestionali dell’ufficio  tributi  al fine di costituire un’ unica banca dati per la gestione complessiva 

dei tributi comunali. 

 

RITENUTO inoltre che i Sistemi Informatici ed Informativi della Pubblica Amministrazione devono  essere 

sviluppati e gestiti con tecnologie opportune per  dare la possibilità al cittadino di poter agevolmente 

interloquire con l’amministrazione stessa e che pertanto si rende opportuno realizzare un portale web  cui 

ogni cittadino residente  e/o impresa possa accedere in forma riservata e sicura. 

 

VISTA l’offerta che la  ditta Pal Informatica s.r.l. – Via Tacito 51/b Modena-  ha presentato tramite mercato 

elettronico SINTEL della regione Lombardia, comprende le seguenti forniture: 

 

1. Modulo “City Tax” costituito da un insieme di procedure che 

permettono di gestire tutte le problematiche relative alle entrate 

tributarie degli enti locali e la gestione del Territorio. I moduli che 

compongono il pacchetto consentono la gestione di: Ici-Imu-Tasi , 

Tarsu-Tares-Tari, Tosap-Cosap, gestione mercati stagionali e fiere, 

Pubblicità, Lampade votive. 

City Tax permette per ogni contribuente (Persona fisica o giuridica) 

di svolgere l'attività di servizio agli sportelli e di controllo della 

situazione contributiva di tutte le tipologie di tributi. E’ possibile 

gestire: le denunce, i procedimenti sanzionatori, la formazione dei 

ruoli, le riscossioni (dirette o non), gli interscambi con enti esterni 

quali banche ecc.. La gestione è integrata con i dati relativi al 

territorio ed alla toponomastica (integrazione con fotogrammetria, 

mappe catastali, cartografia) 

€  1.000,00 



 

 

2. Modulo “City-portal” costituito da portale in ambiente web per il 

colloquio on-line con il cittadino che consente ad esempio il 

pagamento con carta di credito e la trasmissione di istanze in formato 

digitale; 

€ 2.500,00 

3. Modulo City-base per la gestione degli accessi per un numero 

illimitato di utenti  

 €   500,00 

4. Importazione e Conversione degli attuali archivi di Tarsu-Tares-Tari 

e di Ici-Imu-Tasi, catasto, fornitura energia elettrica,  in possesso 

dell’ufficio tributi nel nuovo sw gestionale e di tutti gli altri dati 

necessari alla corretta gestione dei moduli sopra specificati. 

€ 6.000,00 

5. Costo di installazione n. 2 giornate € 1.000,00 

 

per una spesa complessiva di € 11.000,00 + IVA. 

 

CONSTATATO che l’Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.EL.) ha riconosciuto che 

la ditta Pal Informatica vanta una lunga esperienza lavorativa nello sviluppo di soluzioni informatiche per la 

gestione delle entrate locali e nel settore della riscossione di entrate pubbliche anche per enti di rilevanti 

dimensioni e con la quale ha stipulato apposita convenzione. 

 

RITENUTO pertanto di approvare l’offerta della ditta Pal Informatica che si allega alla presente 

determinazione quale parte integrante  e sostanziale. 

 

IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 114  del 02.01.2015 di nomina quale responsabile dell’area 

economica-finanziaria. 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente. 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 24.06.2014  di approvazione del bilancio di 

previsione 2014; 

 

DETERMINA 

 

1. Di assumere impegno di spesa per € 11.000,00 + IVA con la ditta Pal informatica s.r.l Via Tacito 

51/b Modena, per la fornitura dei moduli sw come meglio descritti nell’ offerta di cui alla procedura 

n 65634896 di Sintel che si allega alla presente quale parte integrale e sostanziale, 

2. Di imputare la spesa di € 13.420,00 IVA compresa  per € 9.000,00 all’intervento 2.01.03.05 cap. 

3006 ed €   4.420,00 all’intervento 1.01.04.03 cap. 1463 del redigendo bilancio di previsione 2015.  

(CIG Z7F135E0A9) 

3. Di perfezionare l’acquisto con le modalità e forme previste dal mercato elettronico. 

4. Di liquidare la spesa su presentazione di regolare fattura posticipata, verificata la corrispondenza 

della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità contributiva (DURC) dell’impresa. 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2015. 

 
      IL RESPONSABILE D’AREA 

                              (F.to  LOREDANA FUSCHI ) 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 

Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  punto 2 D.L. 78/2009) . 

 

Trescore Cremasco lì, 04.03.2015 

              IL RESPONSABILE D’ AREA  

         F.to Fuschi Loredana 

        



 

 

 

 

Comune di Trescore Cremasco 

Provincia di Cremona 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 

all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 

 

€ 13.420,00 impegno n.   108-109/2015 

Trescore Cremasco lì, 04.03.2015 

         IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

             F.to Fuschi Loredana 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Trescore Cremasco lì, 05.03.2015 

                                                                                          IL MESSO COMUNALE 

           

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Trescore Cremasco lì,  04.03.2015 

 

 

               IL RESPONSABILE D'AREA 

                        Loredana Fuschi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Allegato alla determinazione n. 42 del 04.03.2015 

 
 

 
 

 

 

 



 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 



 

 

 
 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


